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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 

-Τον Υπουργό Υποδομών & Μεταφορών 

- Τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                               

Θέμα: «Εργασίες στήριξης γέφυρας και εργασίες καθαρισμού κοίτης Ποταμού Κέρκυρας» 

 

Το πέρασμα του καιρικού φαινομένου «Μπάλλος» τον Οκτώβριο του 2021 άφησε πολλές ανοικτές 

πληγές στις υποδομές του νησιού της Κέρκυρας, όπου μεγάλο μέρος αυτών, έναν σχεδόν χρόνο μετά, δεν 

έχουν αποκατασταθεί. Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί η πολύ σημαντική γέφυρα του «Ποταμού» 

όπου αποτελεί καίριο συνδετικό οδικό κρίκο για την περιοχή. 

 

Η γέφυρα του «Ποταμού» υπέστη σοβαρές ζημιές και βλάβες από το πέρασμα της θεομηνίας, καθίζηση 

και κλίση που μείωσε αισθητά το ύψος των τόξων της και την κατέστησε ανασφαλή για χρήση και 

λειτουργία, γεγονός που κατέδειξαν με επιτόπια αυτοψία τους, τόσο ο Υπουργός Κλιματικής Κρίσης & 

Πολιτικής Προστασίας, όσο και το εξειδικευμένο κλιμάκιο μηχανικών του στρατού που προσκλήθηκε 

στην Κέρκυρα γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο. 

 

Κι ενώ απορρίφθηκαν οι επιλογές της αφαίρεσης (λόγω και των συνεχών προβλημάτων που δημιουργεί 

στην ευρύτερη περιοχή) ή της χρησιμοποίησης στρατιωτικού τύπου γέφυρας Μπέλεϋ, είτε μεταλλικής 

κλασσικού - τύπου γέφυρας, προτάθηκε η λήψη βραχυπρόθεσμων μέτρων αντιστήριξης της 

υφιστάμενης γέφυρας από το κατάστρωμα.  

 

Η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων, ως αρμόδιος φορέας, δεν έχει ακόμα υλοποιήσει το έργο με τις 

απαιτούμενες και αναγκαίες παρεμβάσεις για την αποκατάσταση των σοβαρών ζημιών που υπέστη η 

γέφυρα (προϋπολογισμού 350.000 €) έχοντας εξασφαλίσει σχετική αδειοδότηση από το Κεντρικό 

Αρχαιολογικό Συμβούλιο (Κ.Α.Σ.) καθώς η γέφυρα αποτελεί νεότερο μνημείο, και παρόλα αυτά, η γέφυρα 

έχει δοθεί προς χρήση.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Οι αρχικές προβλέψεις της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για την αποπεράτωση του έργου, που έκαναν 

λόγο για το πρώτο εξάμηνο του 2022 έπεσαν στο κενό, ενώ είναι πιθανό, τους επόμενους μήνες, η 

περιοχή να δοκιμαστεί και πάλι από έντονα καιρικά φαινόμενα με απρόβλεπτες διαστάσεις.  

 

Παράλληλα, δεν έχουν πραγματοποιηθεί οι απαραίτητες εργασίες καθαρισμού, εκβάθυνσης και 

απομάκρυνσης φερτών υλικών στην κοίτη του ποταμιού, ούτε τα απαιτούμενα λιμενικά έργα 

καθαρισμού στις εκβολές αυτού, καθώς παραμένουν στο βυθό πολλά υλικά που έχουν συσσωρευτεί 

όπως βυθισμένες βάρκες, κάδοι απορριμμάτων, κορμοί δένδρων κ.λπ. που πρέπει να απομακρυνθούν εν 

όψει και της νέας χειμερινής περιόδου και των καιρικών φαινομένων που εγκυμονούν.  

 

Επειδή, η πολιτεία είναι υποχρεωμένη να μεριμνά για την προστασία των πολιτών και των περιουσιών 

τους αλλά και την ασφαλή κυκλοφορία τους στις οδικές υποδομές της. 

 

Επειδή, η Κέρκυρα αποτελεί μια περιοχή που κάθε χρόνο μαστίζεται από έντονα καιρικά φαινόμενα που 

προκαλούν σοβαρές ζημιές στις υπάρχουσες υποδομές του νησιού. 

 

Επειδή, κρίνονται απαραίτητες οι εργασίες αποκατάστασης της γέφυρας του «Ποταμού» καθώς οι 

ζημιές που έχει υποστεί την καθιστούν ανασφαλή για χρήση από τους πολίτες, όπως και όλες οι εργασίες 

εκβάθυνσης καθαρισμού και απομάκρυνσης των φερτών υλικών από το ποτάμι. 

 

Επειδή, είναι απορίας άξιο πως χωρίς να έχει πραγματοποιηθεί η οποιαδήποτε παρέμβαση στη γέφυρα 

δόθηκε σε χρήση παρά τις ζημιές που την καθιστούν επικίνδυνη. 

 

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

1. Είναι στις προθέσεις των Υπουργείων σας να δοθεί μια οριστική λύση στο πρόβλημα της 

γέφυρας του «Ποταμού» στην Κέρκυρα καθώς αποδεδειγμένα αποτελεί σημείο που εγκυμονεί 

σοβαρότατους κινδύνους για την περιοχή; 

2.  Ποιες είναι οι βραχυπρόθεσμες ενέργειες που θα πραγματοποιήσετε, ώστε να επουλωθούν οι 

ζημιές και να αποκατασταθεί η γέφυρα του Ποταμού και ποιος είναι ο μακροπρόθεσμος 

σχεδιασμός για την οριστική επίλυση του θέματος, καθώς η υπάρχουσα γέφυρα (ακόμα και μετά 
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την αποκατάστασή της) δεν μπορεί να σηκώσει το βάρος της αυξημένης κυκλοφορίας οχημάτων 

που σημειώνεται στην περιοχή; 

3.  Με ποια απόφαση και σύμφωνα με ποια τεχνικά στοιχεία και εξασφαλίσεις δόθηκε ξανά στην 

κυκλοφορία και προς χρήση του κοινού η υπάρχουσα γέφυρα και ποιος ουσιαστικά αναλαμβάνει 

την ευθύνη σε περίπτωση τυχόν κατάρρευσή της; 

4. Πότε αναμένεται να πραγματοποιηθούν οι απαραίτητες εργασίες εκβάθυνσης, καθαρισμού των 

εκβολών του ποταμού, αλλά και η απομάκρυνση όλων των φερτών υλικών που δυσχεραίνουν 

την απορροή των υδάτων; 

   

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Δημήτρης Μπιάγκης 

 

Χρήστος Γκόκας 

 

Τόνια Αντωνίου 

 

 




